
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

_______________________________________________________________________________ 
                                                  
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

în şedinţa ordinară, în data de 27 august  2020 

  

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

 

 

         în baza prevederilor  art. 134 alin. (1)  lit. a) și alin. (3)  lit. a) din Ordonanța de urgență 

a.Guvernului. nr. 57 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 

555 din 5 iulie 2019,   

  în conformitate cu  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 73 din 19 martie 2020 

privind completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al 

municipiului Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 329 din 28 octombrie 2019, 

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 privind 

Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE: 

 

       Art. 1 (1)  Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data 

de 27 august  2020,  ora  10,00  în sala  de ședințe  „Mihai Eminescu” din sediul Primăriei.  

        (2)  Ședința Consiliului Local al municipiului Botoșani se va desfășura prin mijloace 

electronice. 

         Art. 2  Proiectul ordinii de zi și indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise 

spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa la prezenta dispoziţie, fiind publicate 

în mass - media locală și pe site-ul instituției, cu invitaţia de a formula şi depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri inițiate. 

        Art. 3  Secretarul general al Municipiului Botoşani, Compartimentul Informatic și Aparatul 

Consiliului Local vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 

       Primar,                                                                Contrasemnează, 

             Cătălin Mugurel Flutur                                        Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

  Botoşani,  19 august 2020 

  Nr.793 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR. 793  DIN 19 .08. 2020 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local din data de  27 august 2020 

 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 

INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE – PROBLEME SUPUSE  

DEZBATERII 

 

Comisii 

1.   Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului 

Botoşani  

 

2.   Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor Consiliului Local din 

data  de 30.07, 4.08, 11.08 și 14.08.2020 

 

3.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local și a bugetului 

instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe anul 2020 

1, 5 

4.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării  bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2020  al S.C. Urban Serv S.A. Botoșani 

1, 5 

5.  Consilieri: 

D.Vicol și  

C. I. Andrei 

Proiect de hotărâre privind premierea elevului Cardaș Tudor Darius 

pentru rezultate deosebite la olimpiade și concursuri școlare 

1, 4, 5 

6.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de prioritate în 

repartizarea locuinţelor pentru tineri realizate prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe 

1, 4, 5 

7.  

Primar 

Proiect de hotărâre pentru repartizarea apartamentului nr. 5, et.1 din 

Piața 1 Decembrie nr.5,  familiei Vasilachi Alexandru, regimul 

juridic fiind locuinţă de serviciu. 

1,4, 5 

8.  

Primar 

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea 

Regulamentului privind stabilirea condițiilor pentru eliberarea 

avizelor de intervenție, urmărirea și recepția lucrărilor de intervenție 

la rețelele edilitare de utilități publice pe raza municipiului Botoșani 

1, 3, 5 

9.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de 

concesiune 

1, 3, 5 

10.  
Primar 

Proiect de hotărâre  privind  aprobarea listei cu  firmele ce vor fi 

admise în Incubatorul de Afaceri  Botoşani 

1, 3, 5 

11.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor 

aparținând domeniului privat al municipiului 

1, 3, 5 



 

 

PRIMAR, 

Cătălin Mugurel Flutur 

 

 

 

 

 

12.  

Primar 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “P.U.Z. și 

R.L.U. aferent - Str. Independenței nr.4 – NC/CF 60153, NC/CF 

60191, NC/CF 60186, NC/CF 60155, NC/CF 51860, NC/CF 

58954” - în vederea realizării obiectivului “Construire centru 

comercial (supermagazin), gospodărie de apă, amenajare accese, 

parcare și alei carosabile și pietonale, amplasare mijloace de 

publicitate, împrejmuire teren, organizare de șantier, branșamente 

utilități“ 

2, 5 

13.  
Primar 

 Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al 

Consiliului Local pentru lunile septembrie și octombrie 2020 

5 

14.  
 

Proiect de răspuns la cererea S.C. Rapsodia Conf S.A. și S.C.R-

2004 S.A. înregistrată cu nr.444 din 5.08.2020 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR                                                                       

 

 

 

COMPLETAREA 

PROIECTULUI  ORDINII  DE  ZI 

 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local din data de  27 august  2020 

 

 

 

PRIMAR, 

Cătălin Mugurel Flutur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 

CRT. 

 

INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE   - PROBLEME SUPUSE  

DEZBATERII 

 
Comisii 

1.  Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor locale ale energiei termice produsă 

şi livrată de către S.C. Modern Calor S.A. Botoşani 

1, 5 

2.  Primar Proiect de hotărâre privind  preluarea din administrarea DSPSA Botosani în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Botosani a unui număr de 4 căsuțe 

de lemn situate în Parcul „Mihai Eminescu” 

1,3,5 

3.  Primar Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune pentru 

cumpărarea imobilului situat în municipiul Botoșani, Calea Națională nr. 62 

1,3,5 

4.  Primar Proiect de hotărâre privind susținerea unor structuri sportive prin acordarea unui 

sprijin financiar în condițiile  art. 43 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID 19 

1,5 

5.  Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic de Detaliu – 

str. Șoseaua Iașului nr. 89, CF/NC 52757” în vederea realizării obiectivului 

„construire unitate specializată în vopsirea și tratarea la suprafață a metalelor” 

2, 5 

6.  Primar 1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “P.U.Z. și R.L.U. aferent – str. 

Pod de Piatră, nr.47, municipiul Botosani, CAD/CF55106” în vederea realizării 

obiectivului -“construire locuințe colective P+2E+M” 

2, 5 

7.  Primar Proiect de hotărâre  pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic de Detaliu – 

str. Cernavodă nr. 19, CF/NC 62255” în vederea realizării obiectivului „construire 

locuintă P+M” 

2, 5 

8.  Primar  1. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic de Detaliu – 

str. Calea Națională nr. 233, CF/NC 50233” în vederea realizării obiectivului 

„construire sediu firmă, amenajare  parcare și accesuri” 

2, 5 

9.  Primar 1. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea documentației“Plan Urbanistic de Detaliu – 

str. Neculai Sofian nr. 6, CF/NC 66914” în vederea realizării obiectivului 

„construire locuință Spartial+P+M, anexă gospodarească și împrejmuire teren” 

2, 5 

10.  Primar 1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea  documentaţiei “P.U.Z. și R.L.U. aferent – 

str. Aleea Teodor Candiescu , nr.4, mun. Botosani, CAD/CF 51259” în vederea 

realizării obiectivului - “construire trei locuințe izolate P+1E” 

2, 5 

             

11. 

 Prezentarea plângerii administrative prealabile formulată de S.C. Rapsodia Conf 

S.A. și S.C.R-2004 S.A. înregistrată cu nr.475 din 24.08.2020 și al punctului de 

vedere al Oficiului juridic – contencios. 

 


	DP 793 .pdf
	OZ DP 793.pdf
	C OZ DP 793.pdf

